
 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

БУИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БУА 

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
 БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
21.07.2021 

 
КАРАР 

 
№ 195/ИК-п 

 
О внесении изменений в муниципальную  
программу «Реализация антикоррупционной политики  
в Буинском муниципальном районе на 2015 – 2023 годы» 

 
Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О 
национальном плане противодействии коррупции на 2018-2020 годы», Закона Республики 
Татарстан от 04.05.2006 № 34-ЗРТ «О противодействии коррупции в Республике 
Татарстан», Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 № 
512 «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-2020 годы» 
(с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 03.10.2015 № 741, от 20.02.2016 № 104, от 26.05.2016 № 354, от 09.11.2016 
№ 832, от 26.05.2017 № 311, от 26.03.2018 № 174, от 10.09.2018 № 763, от 17.06.2019 № 
495, от 16.09.2019 № 837, от 25.12.2019 № 1201, от 01.06.2020 № 451, от 09.09.2020 № 
814, от 25.03.2021 № 169), Исполнительный комитет Буинского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в муниципальную программу «Реализация антикоррупционной политики в 

Буинском муниципальном районе на 2015 – 2023 годы», утвержденную  
постановлением Буинского районного исполнительного комитета от 23.08.2018 № 228/ИК-
п «Об утверждении программы «Реализация антикоррупционной политики в Буинском 
муниципальном районе на 2015 – 2023 годы» (с изменениями, внесенными 
постановлениями Исполнительного комитета Буинского муниципального района от 
26.10.2018 № 336/ИК-п, от 19.09.2019 № 394/ИК-п, от 24.07.2020 № 286/ИК-п, от 
24.11.2020 № 432/ИК-п) (далее – Программа), следующие изменения: 

1.1. в наименовании постановления цифры «2015 – 2023» заменить цифрами 
«2015 – 2024»; 

в пункте 1  постановления цифры «2015 – 2023» заменить цифрами «2015 – 2024»; 
1.2. в паспорте Программы: 
в строке «Наименование программы» цифры «2015 – 2023» заменить цифрами 

«2015 – 2024»; 
в строке «Основание для разработки Программы»  слова «Государственная 

программа «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-
2020 годы», утвержденная постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 19.07.2014 № 512» заменить словами «Государственная программа «Реализация 
антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-2020 годы», утвержденная 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 № 512 (с 
изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 03.10.2015 № 741, от 20.02.2016 № 104, от 26.05.2016 № 354, от 09.11.2016 № 832, от 
26.05.2017 № 311, от 26.03.2018 № 174, от 10.09.2018 № 763, от 17.06.2019 № 495, от 
16.09.2019 № 837, от 25.12.2019 № 1201, от 01.06.2020 № 451, от 09.09.2020 № 814, от 
25.03.2021 № 169)»; 

в строке Основные разработчики Программы цифры «2015 – 2020» заменить 
цифрами «2015 – 2024»; 

г. Буинск 



 
в строке «Сроки и этапы реализации Программы» цифры «2015 – 2023» заменить 

цифрами «2015 – 2024»; 
 

1.1. строку «Объемы финансирования Программы с распределением по годам 
и источникам» паспорта Программы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы финанси-
рования Программы с  
распределением  по 
годам и источникам 
 
 
 

Общий объем финансирования Программы за счет  
средств бюджета Республики Татарстан составляет  
1329,028 тыс.рублей, в том числе: 
 

(тыс.рублей) 

Год Средства бюджета Республики Татарстан 

2015 150,0 

2016 175,0 

2017 185,0 

2018 210,0 

2019 220,0 

2020 75,628 

2021 76,8 

2022 83,0 

2023 76,8 

2024 76,8 

Всего 1329,028 

 
Примечание: объемы финансирования носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом 
возможностей бюджета Буинского муниципального района 
Республики Татарстан»; 

 
раздел III изложить в следующей редакции: 

 
«III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 
Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Буинского 

муниципального района Республики Татарстан в 2015 – 2023 годах составляет 1329,028 
тыс.рублей, в том числе: 

 
(тыс.рублей) 

Год Объем средств бюджета  
Республики Татарстан 

2015 150,0 

2016 175,0 

2017 185,0 

2018 210,0 

2019 220,0 

2020 75,628 

2021 76,8 

2022 83,0 

2023 76,8 

2024 76,8 

 
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета Буинского муниципального 
района Республики Татарстан. 



 

Кроме того, на реализацию программных мероприятий предполагается 
использовать средства, выделяемые на финансирование основной деятельности 
исполнителей мероприятий.»; 

в разделе V Программы: 
в абзаце первом слова «к 2023 году» заменить словами «к 2024 году»; 
в абзаце втором слова «к 2023 году» заменить словами «к 2024 году»; 
в абзаце девятом слова «к 2023 году» заменить словами «к 2024 году»; 
приложение к Программе изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте района на Официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан по адресу http://pravo.tatarstan.ru/, а 
также Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по адресу http://buinsk.tatarstan.ru/ 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
И.о. Руководителя 
Исполнительного комитета 
Буинского муниципального района                        Л.Р. Шакирзянов

http://pravo.tatarstan.ru/
http://buinsk.tatarstan.ru/


 

 
Цели, задачи, индикаторы опенки результатов муниципальной программы 

«Реализация антикоррупционной политики в Буинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015 - 2024 годы» 
и финансирование по мероприятиям программы 

 

Наименовани
е основных 
мероприятий 

Исполни-
тели  
  

Срок
и 
выпо
лне-
ния 
осно
вных 
меро
при-
ятий 
 

Индика
торы 
оценки 
конечн
ых 
результ
атов, 
единиц
ы изме-
рения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Буинского 
муниципального района РТ (тыс. руб.) 

    201
3 
(баз
о-
вый
) 

2
0
1
5 

2
0
1
6 

2
0
1
7 

2
0
1
8 

2
0
1
9 
 

2
0
2
0 

2
0
2
1 

2
0
2
2 

20
23 

20
15 

20
16 

201
7 

201
8 

201
9 

202
0 

20
21 

2
0
2
2 

202
3 

202
4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

14 15 16 17 18 19 20 21 2
2 

23 24 

 
Цели: выявление и устранение причин коррупции, противодействие условиям, способствующим ее проявлениям, формирование 

в обществе нетерпимого отношения к коррупции 
 

 
Задача 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, 

противодействия коррупции 
 

                        

1.1.Разработ
ка норматив-

Юридичес
кий отдел 

2015
- 

Доля 
ОМС 

94 10
0 

10
0 

10
0 

1
0

1
0

1
0

1
0

1
0

10
0 

          



 

ных 
правовых 
актов и вне-
сение 
изменений в 
муниципальн
ые нор-
мативные 
правовые 
акты во 
исполнение 
федеральног
о и на основе 
обобщения 
практики 
применения 
действующих 
антикоррупц
ионных норм 
в Республике 
Татарстан 
 

Совета 
Буинского 
муниципал
ьного 
района (по 
согласова
нию)  
 

2024 
гг. 
 

Буинско
го МР, 
внедрив
ших 
внутрен
ний 
контрол
ь и 
антикор
рупцион
ный 
механиз
м в 
кадро-
вую 
политик
у, 
процент
ов 

0 0 0 0 0 

1.2. 
Действенное 
функцио-
нирование 
подразделен
ий органов 
местного 
самоуправле
ния по 
профи-
лактике 
коррупционн
ых ииных 

Главный 
специалис
т 
организац
ионного 
отдела 
Исполните
льного 
комитета 
Буинского 
муниципал
ьного 
района- 

2015
- 
2024 
гг. 

 

                     



 

правонаруше
ний 
(должностны
х лиц кадро-
вых служб, 
ответственн
ых за работу 
по 
профилактик
е 
коррупционн
ых и иных 
правонаруше
ний (с осво-
бождением 
от иных 
функций, не 
относящихся 
к ан-
тикоррупцио
нной работе) 
в 
соответствии 
с указами 
Президента 
Российской 
Федерации 
от 21 
сентября 
2009 года № 
1065 и 
Президента 
Республики 
Татарстан от 
1 ноября 

ответствен
-ное лицо  
по 
предупреж
-дению 
коррупцио
нных и 
иных 
правонару
шений 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2010 года № 
УП-711, 
соблюдение 
принципа 
стабильности 
кадров, 
осуществляю
щих 
вышеука-
занные 
функции 

1.2.1. 
Проведение 
с соблю-
дением 
требований 
законо-
дательства о 
муниципальн
ой службе, о 
противодейс
твии 
коррупции 
проверки 
досто-
верности и 
полноты 
сведений о 
доходах, 
расходах, об 
имуществе и 
обязатель-
ствах 
имущественн
ого ха-

Главный 
специалис
т 
организац
ионного 
отдела 
Исполните
льного 
комитета 
Буинского 
муниципал
ьного 
района- 
ответствен
-ное лицо  
по 
предупреж
-дению 
коррупцио
нных и 
иных 
правонару
шений 
 

2015
- 
2024 
гг. 

 

                     



 

рактера 
служащих, 
своих 
супруги 
(супруга) и 
несо-
вершеннолет
них детей, 
представляе
мых: муни-
ципальными 
служащими; 
лицами, 
замещающи
ми муници-
пальные 
должности. 
Информиров
ание 
Буинской 
городской 
прокуратуры 
о наруше-
ниях, 
выявленных 
в ходе 
проверок 

1.2.2. 
Проведение 
проверок 
соблюдения 
муни-
ципальными 
служащими 
требований к 

 2015
- 
2024 
гг. 

 

                     



 

служебному 
поведению, 
предусмотре
нных за-
конодательст
вом о муни-
ципальной 
службе,  
 и муни-
ципальными 
служащими 
 ограничений 
и запретов, 
предусмотре
нных законо-
дательством 
о 
муниципаль-
ной службе 

1.2.3. 
Проведение 
проверок 
информации 
о наличии 
или 
возможности 
возникнове-
ния 
конфликта 
интересов у 
муници-
пального 
служащего, 
поступающей 
представите

 2015
- 
2024 
гг. 

 

                     



 

лю 
нанимателя 
в 
установлен-
ном 
законодатель
ством 
порядке 

1.2.4. 
Проведение 
в порядке, 
определенно
м предста-
вителем 
нанимателя 
(рабо-
тодателя), 
 проверок 
сведений о 
фактах 
обращения в 
целях 
склонения 
муниципальн
ого 
служащего к 
совершению 
коррупционн
ых пра-
вонарушений 

 2015
- 
2024 
гг. 

 

                     

1.2.5. 
Систематиче
ское про-
ведение 
оценки 

 2015
- 
2024 
гг. 

 

                     



 

коррупци-
онных 
рисков, 
возникающих 
при 
реализации 
муници-
пальными 
служащими 
функций, и 
внесение 
уточнений в 
перечни 
должностей 
му-
ниципальной 
службы, 
замещение 
которых 
связано с 
коррупционн
ыми рисками 

1.2.6. 
Внедрение и 
исполь-
зование в 
деятельность 
подразделен
ий по профи-
лактике 
коррупционн
ых и иных 
правонаруше
ний 
(должностны

 2015
- 
2024 
гг. 

 

                     



 

х лиц, ответ-
ственных за 
профилактик
у 
коррупционн
ых и иных 
правонаруше
ний) компью-
терных 
программ, 
разрабо-
танных на 
базе 
специально-
го 
программног
о обеспече-
ния в целях 
осуществлен
ия: 
мониторинга 
и автомати-
зированного 
анализа 
сведений о 
доходах, 
расходах, об 
имуществе и 
обязатель-
ствах 
имущественн
ого ха-
рактера, 
представляе
мых лицами, 



 

претендующ
ими на 
замещение 
должностей, 
включенных 
в 
соответ-
ствующие 
перечни, и 
лицами, 
замещающи
ми указан-
ные 
должности, с 
исполь-
зованием баз 
данных о до-
ходах, 
недвижимом 
имуществе (в 
том числе за 
рубежом), 
транспортны
х средствах, 
счетах, 
кредитах, 
ценных 
бумагах; 
сбора, 
систематиза
ции и 
рассмотрени
я обращений 
граждан о 
даче 



 

согласия на 
замещение в 
организации 
должности 
на условиях 
гражданско-
правового 
договора 
(гражданско-
правовых 
договоров) 
или на вы-
полнение в 
данной 
организации 
работы 
(оказание 
данной 
организации 
услуг) на 
условиях 
трудового 
договора, 
если 
отдельные 
функции 
муниципальн
ого (админи-
стративного) 
управления 
данной 
организацие
й входили в 
должностные 
(служебные) 



 

обязанности 
муници-
пального 
служащего 
 

1.3. 
Принятие 
мер по 
 повышению 
эффективно
сти 
деятельнос
ти комиссии 
по 
координации 
работы по 
противодейс
твию 
коррупции в 
Буинском 
муниципальн
ом районе 
Республики 
Татарстан, 
в том числе 
путем 
обеспечения 
открыто-
сти 
деятельнос
ти комиссии 
и вовлечения 
в ее 
деятель-
ность 

Помощник 
главы по 
вопросам 
противоде
йствия 
коррупции 
(по 
согласова
нию), 
комиссия 
по 
координац
ии работы 
по 
противоде
йствию 
коррупции 
в БМР 

2016
-
2024 
гг. 

           - - - - - - - - - - 



 

представит
елей Об-
щественног
о совета 
района и дру-
гих 
институтов 
граждан-
ского 
общества 

1.4.Обеспече
ние 
действенного 
функциониро
вания 
комиссий по 
соблюдению 
требований к 
служебному 
поведению 
муниципальн
ых служащих 
и 
урегулирован
ию 
конфликта 
интересов в 
соответствии 
с 
установлен-
ными 
требованиям
и феде-
рального и 
республикан-

Комиссия 
по 
соблюден
ию 
требовани
й к 
служебном
у 
поведению 
муниципал
ьных 
служащих 
и 
урегулиро
ванию 
конфликта 
интересов 
БМР, 
главный 
специалис
т 
организац
ионного 
отдела 
Исполните

2015
- 
2024 
гг. 
 

                     



 

ского 
законодатель
ств 

льного 
комитета 
Буинского 
муниципал
ьного 
района- 
ответствен
ное лицо  
по 
предупреж
дению 
коррупцио
нных и 
иных 
правонару
шений 

1.5. 
Размещение 
в соответ-
ствии с 
законодатель
ством на 
сайтах 
органов 
местного 
самоупра-
вления 
Буинского 
муниципальн
ого района 
РТ сведений 
о доходах, 
расходах, 
имуществе и 
обязатель-

главный 
специалис
т 
организац
ионного 
отдела 
Исполните
льного 
комитета 
Буинского 
муниципал
ьного 
района- 
ответствен
ное лицо  
по 
предупреж
дению 
коррупцио

2015
-
2024 
гг. 

                     



 

ствах 
имущественн
ого ха-
рактера 
муниципальн
ых служащих 
согласно 
правилам,  
уста-
новленным 
законодатель
ством 

нных и 
иных 
правонару
шений 

1.6. 
Методическо
е обеспе-
чение 
 
деятельност
и органов 
местного 
самоуправле
ния по 
вопросам 
противодей-
ствия 
коррупции 

                       

1.7. 
Проведение 
работы по 
предупрежде
нию 
коррупции в 
организациях
, созданных 
для 

Исполните
льный 
комитет 
БМР, 
руководит
ели 
муниципал
ьных 
учреждени

2016
-
2024 
гг. 

создани
е 
организ
ационн
о-
правов
ых 
условий 
для 

                    



 

выполнения 
задач, 
поставленны
х перед 
органами 
местного 
самоуправле
ния 

й района, 
комиссия 
по 
координац
ии работы 
по 
противоде
йствию 
коррупции 
в БМР 

предотв
ращени
я 
коррупц
ионных 
правона
рушени
й со 
стороны 
муници
пальны
х 
служащ
их 

1.8. 
Осуществлен
ие контроля 
за 
соблюдение
м лицами, 
замещающи
ми 
должности 
муниципальн
ой службы, 
требований 
законодатель
ства 
Российской 
Федерации о 
противодейс
твии 
коррупции, 
касающихся 
предотвраще

 

2018
- 
2024 
гг. 

Количес
тво 
проведе
нных 
анализо
в/прове
рок 
соблюд
ения 
требова
ний о 
предотв
ращени
и и 
урегули
ровании 
конфли
кта 
интерес
ов от 
общего 

                    



 

ния и 
урегулирован
ия конфликта 
интересов, 
привлечение 
к 
дисциплинар
ной 
ответственно
сти лиц, 
несоблюдаю
щих 
установленн
ые 
требования. 
 

числа 
муници
пальны
х 
служащ
их; 
Количес
тво 
привлеч
енных к 
дисципл
инарной 
ответст
венност
и за 
несобл
юдение 
требова
ний о 
предотв
ращени
и и 
урегули
ровании 
конфли
кта 
интерес
ов от 
числа 
муници
пальны
х 
служащ
их, 
соверш



 

ивших 
правона
рушени
е, 
связанн
ое с 
конфли
ктом 
интерес
ов. 

1.9. 
Принятие 
мер по 
повышению 
эффективнос
ти кадровой 
работы в 
части, 
касающейся 
ведения 
личных дел 
лиц, 
замещающих 
муниципальн
ые 
должности и 
должности 
муниципальн
ой службы, в 
том числе 
контроля за 
актуализацие
й сведений, 
содержащихс
я в анкетах, 

главный 
специалис
т 
организац
ионного 
отдела 
Исполните
льного 
комитета 
Буинского 
муниципал
ьного 
района- 
ответствен
ное лицо  
по 
предупреж
дению 
коррупцио
нных и 
иных 
правонару
шений 

2018
-
2024 
гг 

                     



 

представляе
мых при 
назначении 
на указанные 
должности и 
поступлении 
на такую 
службу, в 
целях 
выявления 
возможного 
конфликта 
интересов 

1.10. 
Принятие 
должностны
ми лицами 
кадровой 
службы, 
ответственн
ыми за 
работу по 
профилактик
е 
коррупционн
ых и иных 
правонаруше
ний, мер по 
повышению  
информиров
анности о 
требованиях 
законодатель
ства 
Российской 

главный 
специалис
т 
организац
ионного 
отдела 
Исполните
льного 
комитета 
Буинского 
муниципал
ьного 
района- 
ответствен
ное лицо  
по 
предупреж
дению 
коррупцио
нных и 
иных 
правонару

2018
-
2024 
гг. 

Количес
тво 
проведе
нных 
индиви
дуальн
ых 
меропр
иятий 
от 
числа 
муници
пальны
х 
служащ
их, 
членов 
общест
венных 
советов
, 
действу

    3
0 

4
0 

5
0 

5
0 

5
0 

50           



 

Федерации и 
Республики 
Татарстан о 
противодейс
твии 
коррупции и 
неотвратимо
сти 
наказания за 
их 
нарушение, 
лиц, 
замещающих 
должности 
муниципальн
ой службы, 
членов 
общественны
х советов, 
действующих 
в 
муниципальн
ых районах 

шений ющих в 
муници
пальны
х 
районах 

1.11. 
Внесение 
изменений в 
уставы 
подведомств
енных 
организаций, 
трудовые 
договоры с 
руководител
ями и 
работниками 

Исполните
льный 
комитет 
БМР, 
руководит
ели 
муниципал
ьных 
учреждени
й района, 
юридическ
ий отдел 

2018
-
2024 
гг 

Количес
тво 
подвед
омствен
ных 
организ
аций в 
уставы, 
трудов
ые 
договор
ы с 

    1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

10
0 

          



 

подведомств
енных 
организаций 
в части норм, 
регулирующи
х вопросы 
предотвраще
ния и 
урегулирован
ия конфликта 
интересов 

Совета 
БМР (по 
согласова
нию) 

руковод
ителям
и и 
работни
ками 
подвед
омствен
ных 
организ
аций 
внесен
ы 
нормы, 
регулир
ующие 
вопрос
ы 
предотв
ращени
я и 
урегули
рования 
конфли
кта 
интерес
ов; 
Количес
тво 
подвед
омствен
ных 
организ
аций в 
которых 
руковод



 

ителям
и и 
работни
ками 
предста
влены 
уведом
ления о 
наличии 
конфли
кта 
интерес
ов; 
Количес
тво 
подвед
омствен
ных 
организ
аций в 
которых 
выявле
н 
конфли
кт 
интерес
ов у 
руковод
ителей 
и/или 
работни
ков и 
принят
ы меры 
по его 



 

предотв
ращени
ю и/или 
его 
урегули
ровани
ю. 

1.12. 
Контроль за 
соблюдение
м 
руководител
ями и 
работниками 
подведомств
енных 
организаций 
требований 
уставов 
подведомств
енных 
организаций 
и трудовых 
договоров, 
касающихся 
предотвраще
ния и 
урегулирован
ия конфликта 
интересов, 
принятие 
мер по его 
предотвраще
нию и/или 
урегулирован

Помощник 
главы по 
вопросам 
противоде
йствия 
коррупции 
(по 
согласова
нию), 
главный 
специалис
т 
организац
ионного 
отдела 
Исполните
льного 
комитета 
Буинского 
муниципал
ьного 
района- 
ответствен
-ное лицо  
по 
предупреж
дению 
коррупцио

2018
-
2024 
гг 

Количес
тво 
проведе
нных 
проверо
к 
подвед
омствен
ных 
организ
аций от 
их 
общего 
числа; 
Количес
тво 
выявле
нных/ур
егулиро
ванных 
фактов 
конфли
кта 
интерес
ов; 
Количес
тво 
привлеч

                    



 

ию, в том 
числе с 
привлечение
м лиц, на 
которых 
распростран
яются 
требования о 
предотвраще
нии и 
урегулирован
ии конфликта 
интересов к 
ответственно
сти в случае 
несоблюдени
я этих 
требований. 

нных и 
иных 
правонару
шений, 
комиссия  
по 
соблюден
ию 
требовани
й к 
служебном
у 
поведению 
муниципал
ьных 
служащих 
и 
урегулиро
ванию 
конфликта 
интересов 
БМР  

енных к 
ответст
венност
и 
руковод
ителей 
и/или 
работни
ков за 
неприня
тие мер 
по 
предотв
ращени
ю и/или 
его 
урегули
ровани
ю 
конфли
кта 
интерес
ов 

Задача 2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов  
посредством проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы 

проектов нормативных 

2.1. 
Принятие 
практических 
мер по 
организации 
эффек-
тивного 
проведения 
анти-

Юридичес-
кий отдел 
Совета 
Буинского 
МР (по 
согласова
нию), 
Исполните
льный 

2015
- 
2024 
гг. 

Доля 
законод
атель-
ных и 
иных 
норма-
тивных 
правов
ых 

95 96 96 97 9
7 

9
8 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

10
0 

          



 

коррупционн
ой 
экспертизы 
нормативных 
правовых 
актов и их 
проектов, 
ежегодного 
обобщения 
результатов 
ее 
проведения, 
в том числе: 
     
проведение 
организацио
нных 
мероприятий 
по 
обеспечению 
направления 
всех 
проектов 
муниципальн
ых 
нормативных 
правовых 
актов, 
подготовленн
ых 
должностны
ми лицами 
сельских 
поселений 
района, 

комитет 
Буинского 
МР и 
подведомс
твенные 
ему 
муниципал
ьные 
учреждени
я, ОМС (по 
согласова
нию), ФБП 
(по 
согласова
нию),  
ПИЗО (по 
согласова
нию), 
КСП (по 
согласова
нию) 

актов, 
подверг
нутых 
антикор
рупцион
ной 
эксперт
изе на 
стадии 
разрабо
тки их 
проекто
в, 
процент
ов 



 

Совета 
муниципальн
ого района, 
иных органов 
местного 
самоуправле
ния, 
Исполнитель
ного 
комитета 
муниципальн
ого района и 
подведомств
енных ему 
муниципальн
ых 
учреждений 
для 
проведения 
антикоррупц
ионной 
экспертизы 
ответственно
му лицу-
начальнику 
юридическог
о отдела 
Совета 
Буинского  
муниципальн
ого района 

2.2. 
Создание 
необходимых 
условий для 

Юридичес-
кий отдел 
Совета 
Буинского 

2015
- 
2024 
гг. 

                     



 

проведения 
независимой 
антикорруп-
ционной 
экспертизы 
проектов 
нормативных 
правовых 
актов, в том 
числе: 
      
обеспечение 
размещения 
всех 
проектов 
муниципальн
ых 
нормативных 
правовых 
актов, 
подготовленн
ых 
должностны
ми лицами 
сельских 
поселений 
района, 
Совета 
муниципальн
ого района, 
иных органов 
местного 
самоуправле
ния, 
Исполнитель

МР (по 
согласова
нию), 
Исполните
льный 
комитет 
Буинского 
МР и 
подведомс
твенные 
ему 
муниципал
ьные 
учреждени
я, ОМС (по 
согласова
нию), ФБП 
(по 
согласова
нию),  
ПИЗО (по 
согласова
нию), КСП 
(по 
согласова
нию 



 

ного 
комитета 
муниципальн
ого района и 
подведомств
енных ему 
муниципальн
ых 
учреждений 
на едином 
электронном 
сервисе 
«Независима
я 
антикоррупц
ионная 
экспертиза»  
подраздела 
«Противодей
ствие 
коррупции» 
официальног
о сайта 
Буинского 
муниципальн
ого района 

Задача 3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований 

3.1. 
Проведение 
мониторинга 
деятельност
и органов 
местного 
самоуправле
ния 

Совет 
Буинского 
МР 
(по согла-
сованию, 
Исполни-
тельный 
комитет 

2015
- 
2024 
гг. 

Полнот
а 
исполне
ния 
государ
ствен-
ного и 
муници

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

10
0 

          



 

Буинского 
муниципальн
ого района 
РТ по 
реализации 
антикоррупц
ионных мер 
на 
территории 
Республики 
Татарстан и 
оценке их 
эффективнос
ти 

Буинского 
МР, ОМС 
(по 
согласова
нию) 

пальног
о 
задания 
на 
организ
ацию 
социоло 
гически
х 
опросов
, 
процент
ов  

3.2. 
Проведение 
отраслевых 
анкетирован
ии в целях 
выявления 
коррупцион-
ных 
факторов и 
реализуемых 
антикоррупц
ионных мер 
среди 
целевых 
групп. 
Использован
ие 
полученных 
результатов 
для 
выработки 

Совет 
Буинского 
МР 
(по согла-
сованию, 
Исполни-
тельный 
комитет 
Буинского 
МР, ОМС 
(по 
согласова
нию) 

2015
- 
2024 
гг 

           20,
0 

25,
0 

25,0 15,0 15,0 15,
0 

1
5,
0 

15,
0 

15,0  



 

превентивны
х мер в 
рамках 
противодейс
твия корруп-
ции 

3.3. 
Проведение 
мониторинга: 
вовлеченнос
ти 
институтов 
гражданского 
общества в 
реализацию 
антикоррупц
ионной 
политики; 
материалов 
средств 
массовой ин-
формации на 
тему корруп-
ции 

Обществе
нный 
совет 
района (по 
согласова
нию), 
филиал 
ОАО 
«Татмедиа
» «ТРК 
Буа 
дулкыннар
ы»  (по 
согласова
нию) 
2015- 2022 
гг 

                      

Задача 4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, 
вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции 

4.1. 
Обеспечение 
участия на 
курсах повы-
шения 
квалифи-
кации 
муниципальн
ых 

Главный 
специалис
т 
организац
ионного 
отдела 
Исполните
льного 
комитета 

2015
- 
2024 
гг. 

Доля 
муници
пальны
х 
служащ
их, 
прошед
ших 
повыше

- 30 35 40 4
5 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

50           



 

служащих, в 
должностные 
обязанности 
которых вхо-
дит участие в 
противодей-
ствии 
коррупции, а 
также на 
курсах по-
вышения 
квалификаци
и муници-
пальных 
служащих с 
включением 
в образова-
тельные 
программы 
дисциплин по 
антикоррупц
ионной 
тематике 

Буинского 
муниципал
ь-ного 
района - 
ответствен
ное лицо  
по 
предупреж
дению 
коррупцио
нных и 
иных 
правонару
шений  

ние 
квалиф
ика-ции, 
про-
центов 

4.2. 
Организация 
и проведение  
краткосрочн
ых спе-
циализирова
нных семина-
ров, 
направленны
х на по-
вышение 
квалификаци

Помощник 
главы по 
вопросам 
противоде
йствия 
коррупции 
(по 
согласова
нию), 
Главный 
специалис
т 

2015
- 
2024 
гг. 

Количес
тво 
прове-
денных 
меропр
иятий 

                    



 

и 
муниципальн
ых 
служащих, а 
также пред-
ставителей 
общественно
сти и иных 
лиц, 
принимающи
х участие в 
противодейс
твии 
коррупции 

организац
и- 
онного 
отдела 
Исполните
льного 
комитета 
Буинского 
муниципал
ьного 
района-
ответствен
-ное лицо  
по 
предупреж
-дению 
коррупцио
нных и 
иных 
правонару
шений  

4.3. 
Специализир
ованное 
обучение 
муниципальн
ых 
служащих, 
впервые 
поступивших 
на 
муниципальн
ую службу 
для 
замещения 

 2018
-
2024 
гг 

Количес
тво 
служащ
их, 
впервы
е 
поступи
вших на 
муници
пальну
ю 
службу 
и 
прошед

   80 9
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

10
0 

          



 

должностей, 
включенных 
в перечни 
должностей, 
установленн
ые 
нормативны
ми 
правовыми 
актами, по 
образовател
ьным 
программам 
в области 
противодейс
твия 
коррупции. 

ших 
специал
изирова
нное 
обучени
е, от 
общего 
числа 
впервы
е 
поступи
вших 
муници
пальну
ю 
службу 

4.4.Ежегодно
е 
специализир
ованное 
повышение 
квалификаци
и 
муниципальн
ых 
служащих, в 
должностные 
обязанности 
которых 
входит 
участие в 
противодейс
твии 
коррупции. 

 2018
-
2024 
гг 

Количес
тво 
служащ
их, в 
должно
стные 
обязанн
ости 
которых 
входит 
участие 
в 
противо
действи
и 
коррупц
ии, 
прошед

   30 4
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

50           



 

ших 
специал
изирова
нное 
повыше
ние 
квалиф
икации 

4.5. 
Изготовлени
е буклетов,  
памяток, 
методически
х 
материалов,  
направленны
х на совер-
шенствовани
е 
деятельност
и по 
противодейс
твию кор-
рупции для 
распростран
ения в 
органах 
местного 
самоуправле
ния и 
подведомств
енных 
муниципальн
ых 
учреждениях 

Совет 
Буинского 
МР (по 
согласова-
нию), ОМС 
(по 
согласова
нию), 
Исполните
льный 
комитет 
Буинского 
МР, 
Управлени
я 
образован
ия, 
культуры, 
УДМСиТ 

2015
-
2024 
гг. 

Обеспе
ченност
ь ме-
тодичес
кими 
мате-
риалам
и по 
вопро-
сам 
соверш
енство-
вания 
деятель
ности 
по 
противо
дейст-
вию 
коррупц
ии ОМС 

- 10
0 

10
0 

10
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

10
0 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,
0 

5,0 5,0  



 

4.6. 
Осуществлен
ие работы по 
формирован
ию у муници-
пальных слу-
жащих и 
работников 
муници-
пальных 
организаций 
отри-
цательного 
отношения к 
коррупции с 
привлечение
м к данной 
работе обще-
ственных 
советов, 
обще-
ственных 
объединений
, 
участвующих 
в противо-
действии 
коррупции, и 
других 
институтов 
гражданского 
общества 

Совет 
Буинского 
МР (по 
согласова-
нию), ОМС 
(по 
согласова
нию), 
Исполните
льный 
комитет 
Буинского 
МР, подве-
домственн
ые 
муници-
пальные 
учреждени
я 
Управлени
я 
образован
ия, 
культуры, 
УДМСиТ 

2016
-
2024 
гг. 

Доля 
муници
пальны
х 
служащ
их, 
муници-
пальны
х 
органи-
за-ций, 
с кото-
рыми 
про-
ведены 
антикор
рупцион
-ные 
меро-
приятия 

- 30 35 40 4
5 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

50           

4.7. 
Осуществлен
ие выпуска 

филиал 
ОАО 
«Татмедиа

2015
- 
2024 

Количес
тво 
выпу-

                    



 

цикла 
телепередач 
по правовому 
просвещени
ю населения 
в сфере 
противодей-
ствия 
коррупции на 
местном 
канале «ТРК 
«Буа 
дулкыннары»
» 

» «ТРК 
«Буа 
дулкыннар
ы» (по 
согласова
нию) 

гг. щенных 
в эфир 
те-
лепере
дач 

4.8. 
Организация 
информа-
ционного 
сопровожден
ия 
мероприятий 
антикорруп-
ционной 
направленно
сти, 
просветитель
ской работы 
в обществе 
по вопросам 
про-
тивостояния 
коррупции в 
любых ее 
проявлениях 

филиал 
ОАО 
«Татмедиа
» «ТРК 
«Буа 
дулкыннар
ы» (по 
согласова
нию) 

2015
- 
2024 
гг. 

                     

4.9. филиал 2015 Количес           - - - 5,0 5,0 5,0 5, 5,0 5,0  



 

Организация 
проведения 
заседаний 
«круглых 
столов», 
брифингов и 
конференций 
по вопросам 
про-
тиводействия 
коррупции 

ОАО 
«Татмедиа
» «ТРК 
«Буа 
дулкыннар
ы» (по 
согласова
нию) 

- 
2024 
гг. 

тво 
прове-
денных 
меропр
иятий 

0 

4.10. 
Опубликован
ие в газете 
«Знамя, 
Байрак, 
Ялав» - 
материалов 
по тематике 
«Правовое 
просвещение 
в области 
противодейс
твия кор-
рупции» 

филиал 
ОАО 
«Татмедиа
» «ТРК 
«Буа 
дулкыннар
ы» (по 
согласова
нию) 

2015
- 
2024 
гг. 

                     

4.11. 
Внедрение в 
практику 
работы 
образо-
вательных 
учреждений 
разработ-
анных 
Министерств

Управлени
е 
образован
ия 

2015
- 
2024 
гг 

Количес
тво вне-
клас-
сных 
часов, 
проведе
нных в 
об-
разоват
ель-ных 

                    



 

ом 
образования 
и науки 
Республики 
Татарстан 
цикла 
учебно-
методически
х 
антикоррупц
ионных 
пособий и 
рабочих тет-
радей, 
рассчитанны
х на раз-
личные 
возрастные 
группы детей 
(на двух 
государст-
венных 
языках 
Республики 
Татарстан)  

уч-
режден
иях 
Буинско
го МР 

4.12. 
Организация 
проведения 
цикла 
специальных 
агитационно-
общественны
х акций 
среди 
студенческой  

УДМСиТ 2015
- 
2024 
гг. 

Количес
тво 
прове-
денных 
ежегодн
ых 
акций в 
районе 

          25,
0 

30, 40,0 40,0 50,0 60,
0 

6
0,
0 

60,
0 

60,0  



 

и учащейся 
молодежи, 
направ-
ленных на 
решение 
задач 
формирован
ия 
антикорруп-
ционного 
поведения, в 
том числе 
проведение 
конкурсов 
социальной 
рекламы 
антикоррупц
ионной на-
правленност
и (видеокон-
курс, конкурс 
плакатов, 
фотокросс и 
др.) 

4.13. 
Организация 
проведения 
цикла 
дискуссионн
ых, а также 
информацио
нно-
просвети-
тель-ских 
общественны

УДМСиТ, 
обществен
-ные  
молодежн
ые 
организац
ии (по 
согласова
нию) 

2015
- 
2024 
гг. 

Количес
тво 
прове-
денных 
кон-
ференц
ий, 
акций 
встреч, 
дебатов
, 

          60,
0 

65,
0 

65,0 70,0 70,0 70,
0 

7
0,
0 

70,
0 

70,0  



 

х акций, в 
том числе 
приуро-
ченных к 
Международ
ному дню 
борьбы с 
коррупцией, 
с участием 
студенческой  
и 
работающей 
молодежи, 
направленны
х на решение 
задач 
формирова-
ния 
нетерпимого 
отношения к 
коррупции, 
повышения 
уровня 
правосознан
ия и 
правовой 
культуры 

форумо
в, 
«круглы
х 
столов» 
и 
семина
ров 

4.14. 
Проведение 
конкурса 
сочинений 
«Будущее 
моей страны 
- в моих 
руках!», 

 2015
- 

2024 
гг. 

           20,
0 

25,
0 

25,0 30,0 30,0 30,
0 

3
0,
0 

30,
0 

30,0  



 

творческих 
работ 
учащихся 
национальны
х школ на 
родном 
языке на 
тему 
«Скажем 
коррупции 
«Нет»!» и 
детских 
рисунков 
«Надо жить 
честно!»,  
Управление 
образования, 
культуры 

4.15. 
Разработка с 
участием 
общественны
х 
объединений
, уставной 
задачей 
которых 
является 
участие в 
противодейс
твии 
коррупции, 
общественны
х советов и 
других 

 2016
- 

2024 
гг. 

                     



 

институтов 
гражданского 
общества 
комплекс 
организацио
нных, 
разъяснител
ьных и иных 
мер по 
соблюдению 
муниципальн
ыми 
служащими 
запретов, 
ограничений 
и 
требований, 
установленн
ых в целях 
противодейс
твия 
коррупции, в 
том числе 
касающихся 
получения 
подарков, 
выполнения 
иной 
оплачиваемо
й работы, 
обязанности 
уведомлять 
об 
обращениях 
в целях 



 

склонения к 
совершению 
коррупционн
ых 
правонаруше
ний 
Совет 
Буинского 
МР 
(по 
согласовани
ю), 
Исполнитель
ный комитет 
Буинского 
МР, 
ОМС (по 
согласовани
ю) 

4.16. С 
учетом 
положений 
международн
ых актов в 
области 
противодейс
твия 
коррупции о 
криминализа
ции 
обещания 
дачи взятки 
или 
получения 
взятки и 

Совет 
Буинского 
МР 
(по 
согласова
нию), 
Исполните
льный 
комитет 
Буинского 
МР, 
ОМС (по 
согласова
нию) 

2015
- 
2024 
гг. 

                     



 

предложения 
дачи взятки 
или 
получения 
взятки и 
опыта 
иностранных 
государств 
разработать 
и осу-
ществить 
комплекс 
органи-
зационных, 
разъяснител
ьных и иных 
мер по недо-
пущению 
муниципальн
ыми слу-
жащими 
поведения, 
которое 
может 
воспринимат
ься окру-
жающими как 
обещание 
или 
предложение 
дачи взятки 
либо как 
согласие 
принять 
взятку или 



 

как просьба о 
даче взятки 

4.17. 
Изготовлени
е 
социальных 
баннеров на 
антикорруп-
ционную 
тему 
«Татарстан – 
без 
коррупции!», 
«Буинский 
район - без 
коррупции!» 
и другие 
антикоррупц
ионные темы 
для ОМС и 
муниципальн
ых 
учреждений 

Управлени
я 
образован
ия, 
культуры, 
УДМСиТ, 
ОМС (по 
согласова
нию) 

2015
- 
2024 
гг 

Кол-во 
установ
ленных 
социаль
ных 
баннер
ов 
размер
ом: 3х6 
-2 шт., 
2х3-
осталь-
ные  

          15,
0 

20,
0 

20,0 25,0 25,0 25,
0 

2
5,
0 

25,
0 

25,0  

Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности муниципальных органов,  
укрепление их связи с гражданским обществом,  стимулирование антикоррупционной активности общественности 

5.1. 
Обеспечение 
соблюдения 
положений 
админи-
стративных 
регламентов 
предоставле
ния 
муниципальн

Исполните
льный 
комитет 
Буинского 
МР, ОМС 
(по 
согласова
нию) 

2015
- 
2024 
гг. 

                     



 

ых услуг 
органами 
местного 
самоуправле
ния 
Буинского 
муниципальн
ого района 
РТ при 
предоставле
нии 
муниципальн
ых услуг 

5.2. 
Проведение 
мониторинга: 
 качества 
предоставле
ния 
муниципальн
ых услуг при 
использован
ии админи-
стративных 
регламентов, 
в том числе 
путем 
опросов 
конечных 
потребителе
й услуг 

Исполните
льный 
комитет 
Буинского 
МР, ОМС 
(по 
согласова
нию) 

2015
- 
2024 
гг. 

Уровен
ь 
удовлет
во-
ренност
и 
граждан 
качеств
ом 
предо-
став-
ления  
муни-
ципа-
льных 
услуг, 
процент
ов 

75 75 80 80 9
0 

9
0 

9
0 

9
0 

9
0 

90           

5.3.Соверше
нствование 
системы 
предоставле

Исполните
льный 
комитет 
Буинского 

2015
- 
2024 
гг. 

Доля 
граждан
, име-
ющих 

40 90 90 90 9
0 

9
0 

9
0 

9
0 

9
0 

90           



 

ния муни-
ципальных 
услуг, в том 
числе на 
базе 
многофунк-
циональных 
центров 
предоставле
ния 
муниципальн
ых услуг 

МР, ОМС 
(по 
согласова
нию) 

доступ к 
по-
лучени
ю муни-
ципа-
льных 
услуг по 
принцип
у 
«одного 
окна» 
по 
месту 
пребыв
ания, в 
том чис-
ле в 
МФЦ 
предост
авления 
муници
пальны
х услуг, 
процент
ов. 
Средне
е число 
об-
ращени
й 
предста
вителей 
бизнес-
сообще
ства в 



 

органы 
ОМС 
для 
получе-
ния 
одной 
муници
пальной 
услуги 

5.4. 
Организация 
наполнения 
раздела 
«Противодей
ствие 
коррупции» 
офици-
ального 
сайта 
Буинского 
муниципальн
ого район в 
РТ в соот-
ветствии с 
законодатель
ством и 
требованиям
и, 
установленн
ыми 
постанов-
лением 
Кабинета 
Министров 
РТ от 

Помощник 
главы по 
вопросам 
противоде
йствия 
коррупции 
(по 
согласова-
нию), ОМС 
(по 
согласова-
нию),  
главный 
специалис
т 
организац
ионного 
отдела 
исполните
льного 
комитета 
Буинского 
муниципал
ьного 
района- 
ответствен

2015
- 
2024 
гг. 

Доля 
ОМС, 
обеспеч
и-
вающих 
наполне
ние 
информ
ацией 
своих 
официа
льных 
сайтов 
в 
соответ
ствии с 
законод
ате-
льством 
и 
требова
ниями, 
ус-
тановле
нными 
постано

60 65 70 75 8
0 

8
5 

9
0 

9
0 

9
0 

90           



 

04.04.2013 № 
225 «Об 
утверждении 
Единых 
требований к 
размещению 
и 
наполнению 
разделов 
официальны
х сайтов ис-
полнительны
х органов го-
сударственн
ой власти 
Республики 
Татарстан в 
ин-
формационн
о-телекомму-
ника-ционной 
сети «Интер-
нет» по 
 вопросам 
противо-
действия 
коррупции» 

-ное лицо  
по 
предупреж
-дению 
коррупцио
нных и 
иных 
правонару
шений  

вле-
нием 
КМ РТ 
от 
04.04.20
13 № 
225, 
процент
ов 

5.5. 
Обеспечение 
функцио-
нирования в 
органах 
местного 
самоуправле
ния 

Совет 
Буинского 
МР (по 
согласова
нию),  
Исполните
льный 
комитет 

2015
- 
2024 
гг. 

                     



 

Буинского 
муниципальн
ого района 
РТ «те-
лефонов 
доверия», 
«горячих 
линий», 
интернет - 
приемных, 
других 
инфор-
мационных 
каналов, 
позво-
ляющих 
гражданам 
сообщать о 
ставших 
известными 
им фактах 
коррупции, 
причинах и 
условиях, 
спо-
собствующих 
их соверше-
нию 

Буинского 
МР, ОМС 
(по 
согласова
нию) 

5.6. 
Осуществлен
ие публи-
каций в СМИ 
информации 
и 
размещение 

 2015 
- 

2024 
гг. 

                     



 

на интернет- 
сайтах 
ежегодных 
отчетов о 
состоянии 
коррупции и 
реализации 
мер антикор-
рупционной 
политики в 
Буинского 
МР РТ 

5.7. 
Организация 
работы по 
проведению 
мониторинга 
информации 
о корруп-
ционных 
проявлениях 
в 
деятельност
и 
должностных 
лиц, 
размещенно
й в СМИ и 
содержащей
ся в поступа-
ющих 
обращениях 
граждан и 
юридических 
лиц, с еже-

Совет 
Буинского 
МР (по 
согласова-
нию),  
Исполните
льный 
комитет 
Буинского 
МР, ОМС 
(по 
согласова-
нию), 
помощник 
главы по 
вопросам 
противоде
йствия 
коррупции 
(по 
согласова
нию) 

2015
- 
2024 
гг. 

                     



 

квартальным 
обобщением 
и 
рассмотрени
ем его 
результатов 
на 
заседаниях 
анти-
коррупционн
ых комиссий 

5.8. 
Доведение 
до СМИ 
информации 
о мерах, 
принимаемы
х органами 
местного 
самоуправ-
ления в 
Буинского 
муниципальн
ом районе 
РТ по 
противодейс
твию 
коррупции 

 2015
-  

2024 
гг. 

                     

5.9. 
Оформление 
и под-
держание в 
актуальном 
состоянии 
специальных 

 2015
- 
2024 
гг. 

Количес
тво 
оформл
енных 
стендов 
в  
ОМС и 

                    



 

ин-
формационн
ых стендов и 
иных форм 
представлен
ия 
информации 
антикорруп-
ционного 
содержания 
в ОМС и 
муниципальн
ых 
учреждениях 

муници
пальны
х 
учрежд
ениях 
размер
ом 1,0 
х1,5 (м) 

5.10.Приобре
тение и 
установка 
«Ящиков 
доверия» в 
ОМС и 
муниципальн
ых 
учреждениях 

Управлени
е 
образован
ия, 
культуры, 
УДМСиТ, 
ОМС (по 
согласова
нию) 

2015
- 
2024 
гг 

Количес
тво 
Установ
ленных 
«Ящико
в 
доверия
» в 
ОМС 

                    

5.11.Повыше
ние 
эффективнос
ти 
деятельност
и по 
информиров
анию 
общественно
сти о 
результатах 
антикоррупц

 2018
-
2024 
гг 

                     



 

ионной 
работы в 
муниципальн
ом районе 
(городском 
округе), в том 
числе 
проводимой 
с участием 
помощников 
глав районов 
(городских 
округов) по 
вопросам 
противодейс
твия 
коррупции, 
должностных 
лиц кадровой 
службы, 
ответственн
ых за работу 
по 
профилактик
е 
коррупционн
ых и иных 
правонаруше
ний. 

5.12. 
Проведение 
общественны
х обсуждений 
(с 
привлечение

 2018
-
2024 
гг 

                     



 

м 
экспертного 
сообщества, 
членов 
общественны
х советов, 
действующих 
в 
муниципальн
ом районе) 
отчетов о 
реализации 
муниципальн
ой 
программы 
противодейс
твия 
коррупции. 

5.13.Размещ
ение отчета 
о реализации 
муниципальн
ой 
программы 
противодейс
твия 
коррупции в 
информацио
нно-
телекоммуни
кационной 
сети 
«Интернет» 
на 
официально

 2018
-
2024 
гг 

                     



 

м сайте в 
разделе 
«Противодей
ствие 
коррупции». 

Задача 6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд 

6.1. 
Реализация 
мер, спо-
собствующих 
снижению 
уровня 
коррупции 
при 
осуществлен
ии закупок 
товаров 
(работ, услуг) 
для муни-
ципальных 
нужд, в том 
числе 
проведение 
мероприятий 
по 
обеспечению 
открытости и 
доступности 
осуществляе
мых закупок, 
а также 
реализация 
мер по 
обеспечению 

Отдел 
муниципал
ьных 
закупок 
Исполните
льного 
комитета 
Буинского 
МР, ОМС 
(по 
согласова-
нию) 

2015 
2024 
гг. 

Доля 
ОМС 
Буинско
го МР, 
обеспеч
ивших 
прозрач
-ность 
дея-
тельнос
ти по 
осущес-
твлени
ю заку-
пок 
товаров
, работ, 
услуг 
для 
обеспеч
ения 
муници
паль-
ных 
нужд, 
процен-
тов 

75 80 85 90 9
5 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

10
0 

          



 

прав и закон-
ных 
интересов 
участников 
закупок 

6.2. 
Проведение 
анализа 
закупок 
подведомств
енных 
организаций, 
осуществляе
мых в 
соответствии 
с 
Федеральны
м законом от 
18 июля 2011 
г. № 223-ФЗ 
«О закупках 
товаров, 
работ, услуг 
отдельными 
видами 
юридических 
лиц», в целях 
недопущения 
возникновен
ия конфликта 
интересов 
между 
участником 
закупки и 
заказчиком, а 

 2018
-
2024 
гг 

Количес
тво 
проведе
нных 
проверо
к/колич
ество 
выявле
нных 
правона
рушени
й/в том 
числе 
связанн
ых с 
конфли
ктом 
интерес
ов 

- - - - 3
0 

4
0 

5
0 

5
0 

5
0 

50           



 

также иных 
правонаруше
ний. 

6.3. 
Проведение 
общественно
го 
обсуждения 
закупок 
товаров, 
работ, услуг 
для 
обеспечения 
муниципальн
ых нужд, в 
случае если 
начальная 
(минимальна
я) цена 
контракта 
составляет 
более 5 млн. 
рублей. 

 2018
-
2024 
гг 

Количес
тво 
проведе
нных 
общест
венных 
обсужд
ений от 
количес
тва 
осущест
вленны
х 
закупок 
начальн
ая 
(миним
альная) 
цена 
контрак
тов по 
которы
м 
составл
яла 
более 5 
млн. 
рублей 

                    

Задача 7. Последовательное снижение административного давления на предпринимательство (бизнес-структуры) 

7.1. 
Проведение 
совещаний с 

Первый 
заместите
ль 

2015
- 
2024 

Количес
тво 
заседа-

                    



 

предпринима
телями с 
рассмотрени
ем вопросов 
имеющихся 
админи-
стративных 
барьеров и 
негативного 
воздействия  
на бизнес-
структуры 
местного 
самоуправ-
ления, 
правоохрани
тельных и 
кон-
тролирующи
х органов, а 
также 
проведение 
(при 
необходимос
ти) опроса 
среди 
предпринима
телей 

руководит
еля 
Исполните
льный 
комитет 
Буинского 
МР 
 
 
 

гг. ний  

Задача 8. Повышение эффективности взаимодействия с правоохранительными органами 

8.1. 
Информацио
нное взаимо-
действие с 
правоохрани
тельными 

Буинская 
городская 
прокурату
ра (по 
согласова
нию), 

2015
- 
2024 
гг. 

Полнот
а 
реализа
ции 
контрол
ь-ных 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

10
0 

          



 

органами по 
согласовани
ю по 
следующим 
вопросам: 
 

Отдел 
МВД 
России по 
Буинскому 
району (по 
согласова
нию)  

прове-
рок, 
преду-
смотрен
ных 
Про-
граммо
й, 
процент
ов 

а) 
осуществлен
ия проверки 
соблюдения 
законо-
дательства 
при 
реализации 
приоритетны
х националь-
ных проектов 
и республи-
канских 
государствен
ных 
программ на 
предмет 
выявления 
коррупционн
ых пра-
вонаруше-
ний на 
территории 
района 

                       

б)                        



 

проведения в 
органах 
местного 
самоуправле
ния района 
проверок со-
блюдения 
муни-
ципальными 
служащими 
порядка 
прохождения 
муниципальн
ой службы, 
предусмотре
нных законо-
дательством 
запретов и 
ограничений 
приданию 
широкой 
огласке 
результатов 
проверок 

в) выявления 
и раскрытия 
кор-
рупционных 
фактов, со-
вершаемых 
субъектами 
предпринима
тельской 
дея-
тельности, в 

                       



 

сфере 
землепользо
вания, ЖКХ, 
распоряжени
я 
бюджетными 
средствами, 
государствен
ным и 
муниципальн
ым 
имуществом 

г) 
результатам 
аналитическ
их мате-
риалов по 
категориям 
выявленных 
преступлени
й, отраслям, 
подверженны
м коррупции, 
структуре 
должностных 
лиц, привле-
ченных к 
уголовной 
ответ-
ственности 

                       

д) 
информиров
ания 
жителей 
района через 

                       



 

СМИ об 
имеющихся 
фактах 
разоб-
лачения 
коррупционе
ров, 
отстранения 
должностных 
лиц от 
занимаемых 
ими 
должностей, 
привлечения 
виновных к 
ответственно
сти 

е) взаимо-
действия с 
органами 
муници-
пального 
контроля, 
направ-
ленного на 
безусловное 
соблюдение 
законодатель
ства при 
расходовани
и бюджетных  
средств 

                       

8.2. 
Обеспечение 
контроля за 

Помощник 
главы по 
вопросам 

                      



 

применением 
предусмотре
нных 
законодатель
ством мер 
юридической 
ответственно
сти в каждом 
случае 
несоблюдени
я запретов, 
ограничений 
и 
требований, 
установленн
ых в целях 
противодейс
твия 
коррупции 

противоде
йствия 
коррупции 
(по согла-
сованию),  
Буинская 
городская 
прокурату
ра (по 
согласова
нию), 
юридическ
ий  отдел 
Совета 
Буинского 
муниципал
ьного 
района (по 
согласова
нию) 

8.3. 
Обеспечение 
выполнения 
требований 
законодатель
ства о 
предотвраще
нии и 
урегулирован
ии конфликта 
интересов на 
муниципальн
ой службе. В 
этих целях 
провести 

Организац
ионный 
отдел 
Исполните
льного 
комитета 
Буинского 
муниципал
ьного 
района (по 
согласова
нию),  
комиссия 
по 
соблюден

                      



 

работу по 
выявлению 
случаев 
несоблюдени
я лицами, 
замещающи
ми 
должности 
муниципальн
ой службы 
требований о 
предотвраще
нии или об 
урегулирован
ии конфликта 
интересов. 
Каждый 
случай 
несоблюдени
я указанных 
требований 
предавать 
гласности и 
применять к 
лицам, 
нарушившим 
эти 
требования, 
меры 
юридической 
ответственно
сти, 
предусмотре
нные 
законодатель

ию 
требовани
й к 
служебном
у 
поведению 
муниципал
ьных 
служащих 
и 
урегулиро
вания 
конфликта 
интересов, 
помощник 
главы 
района по 
вопросам 
противоде
йствия 
коррупции 
(по 
согласова
нию) 



 

ством. 
Обеспечить 
ежегодное 
обсуждение 
вопроса о 
состоянии 
этой работы 
и мерах по 
ее 
совершенств
ованию на 
заседаниях 
комиссии по 
координации 
работы по 
противодейс
твию 
коррупции в 
Буинском 
муниципальн
ом районе 

8.4. В целях 
сокращения 
коррупционн
ых 
проявлений и 
предупрежде
ния 
нарушений 
водного и 
лесного 
законодатель
ства 
проведение 
акции 

Палата 
имуществе
нных и 
земельных 
отношений 
района, 
главы 
поселений 
(по 
согласова
нию), 
Буинская 
городская 
прокурату

                      



 

«Народная 
инвентариза
ция» в целях 
привлечения 
населения 
для 
выявления 
правонаруше
ний, 
связанных с 
незаконным 
использован
ием и 
застройкой 
лесов и 
водоохранны
х зон. 
Принятие 
мер для 
пресечения 
выявленных 
нарушений и 
устранения 
их 
последствий 

ра (по 
согласова
нию) 

Задача 9. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции 

9.1. 
Обеспечение 
соблюдения 
требований 
законода-
тельства в 
сфере му-
ниципальной 
службы с 

Совет 
Буинского 
МР (по 
согласова-
нию),  
Исполните
льный 
комитет 
Буинского 

2015
- 
2024 
гг. 

Доля 
жителе
й 
Буинско
го МР, 
вступаю
щих в 
кор-
рупци-

24,
5 

24,
0 

23,
5 

22,
5 

2
2
,
0 

2
1
,
2 

2
1,
2 

2
1,
0 

2
1,
0 

21,
0 

          



 

целью 
устранения 
корруп-
ционных 
рисков, 
возникающих 
при 
поступлении 
граждан на 
должность 
муниципальн
ой службы 

МР, ОМС 
(по 
согласова
нию), 

онную 
сделку 
из-за 
отсут-
ствия 
времен
и или 
воз-
можно-
стей 
для ре-
шения 
своей 
пробле-
мы, 
процент
ов (по 
данным 
социоло
гически
х 
исследо
ваний, 
проводи
мых 
Комитет
ом РТ 
по 
социаль
но-эко-
номиче
ско-му 
мони-
торингу) 

9.2. Управлени 2015                      



 

Обеспечение 
соблюдения 
очередности 
поступления 
детей 
дошкольного 
возраста в 
детские сады 
в 
соответствии 
с 
электронной 
очередью. 
Исключение 
возможности 
необоснован-
ного 
перемещени
я  
по очереди. 
    
Ежемесячное 
проведение 
мониторинга 
процесса 
комплектова
ния дошколь-
ных 
образовател
ьных орга-
низаций 
Буинского 
муниципальн
ого района 
РТ в 

е 
образован
ия ОМС 
(по 
согласова
нию) 

- 
2024 
гг. 



 

автоматизир
ованной 
информацио
нной системе 
«Электронны
й детский 
сад». 

9.3. 
Обеспечение 
родителей 
детей 
дошкольного 
и школьного 
возраста 
памятками о 
действиях в 
случаях 
незаконных 
поборов в 
об-
разовательн
ых 
организациях 

Управлени
е 
образован
ия 

2015
- 
2024 
гг. 

Доля 
родител
ей де-
тей 
дошкол
ьного и 
школьн
ого 
возраст
а, 
получив
ших 
памятки 
о 
действи
ях в 
случаях 
незакон
ных 
поборов 
в 
образов
атель-
ных 
организ
ациях, 
процент
ов 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

10
0 

          



 

9.4. Ведение 
мониторинга 
обращений 
граждан о 
проявлениях 
коррупции в 
сфере 
образования 
и здраво-
охранения 

Управлени
е 
образован
ия, 
ГАУЗ 
«Буинская 
ЦРБ» (по 
согласова
нию), ОМС 
(по 
согласова
нию),  

2015
-
2024 
гг. 

                     

9.5. 
Проведение 
социологи-
ческих 
опросов в 
организациях 
здравоохран
ения, об-
разования 
 по вопросам 
коррупционн
ых проявле-
ний в сфере 
оказания 
медицинских, 
образовател
ьных услуг. 
Размещение 
на офи-
циальном 
сайте 
Буинского 
муниципальн

Управлени
е 
образован
ия, 
ГАУЗ 
«Буинская 
ЦРБ (по 
согласова
нию) 

2015
- 
2024 
гг. 

           - - - 15,0 15,0 15,
0 

1
5,
0 

15,
0 

15,0  



 

ого района 
РТ 
результатов 
опросов 

9.6. 
Обеспечение 
действенного 
функциониро
вания 
комиссии по 
противо-
действию 
коррупции в 
Отделе 
Военного 
комиссари-
ата РТ по 
Буинскому 
району, 
муниципальн
ому, в том 
числе путем 
вовлечения в 
их 
деятельность 
представи-
телей 
общественно
сти 

Отдел 
Военного 
комиссари
ата РТ по 
Буинскому 
району, 
муниципал
ьному (по 
согласова
нию), ОМС 
(по 
согласова
нию)  

2015
- 
2024 
гг. 

                     

Задача 10. Стимулирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих  

10.1.Реализа
ция 
комплекса 
мер,  
направленны

Совет 
Буинского 
МР (по 
согласова-
нию),  

2015
- 
2024 
гг 

                     



 

х на 
привлечение 
муниципальн
ых служащих  
и лиц, 
замещающих 
муниципальн
ые 
должности в 
Буинском 
муниципальн
ом районе 
Республики 
Татарстан  
к 
противодейс
твию 
коррупции 

Исполните
льный 
комитет 
Буинского 
МР, ОМС 
(по 
согласова-
нию), 

                                                                                                                                                         
Итого по годам 

15
0,0 

17
5,0 

185,
0 

210,
0 

220,
0 

230
,0 

2
3
0,
0 

23
0,0 

230,0  

Всего по программе за счет средств Буинского муниципального района: 1329,028 тысяч рублей 
 

 
Список использованных сокращений: 

 
- Совет Буинского МР - Совет Буинского муниципального района Республики Татарстан; 
- Исполнительный комитет Буинского МР - Исполнительный комитет Буинского муниципального района Республики Татарстан; 
- ОМС - органы местного самоуправления; 
- Отдел МВД России по Буинскому району - Отдел Министерства внутренних дел России по Буинскому району; 
- Отдел Военного комиссариата РТ по Буинскому району, муниципальному  - Отдел Военного комиссариата Республики Татарстан 
по Буинскому району, муниципальному; 
- Управления образования – МКУ «Управление образования Буинского муниципального района Республики Татарстан; 
- Управления культуры – МКУ «Управление культуры Буинского муниципального района Республики Татарстан; 



 

- УДМСиТ – МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Буинского муниципального района Республики Татарстан; 
- МФЦ предоставления муниципальных услуг - многофункциональный центр предоставления муниципальных услуг; 
- ФБП –  МКУ «Финансово – бюджетная палата Буинского муниципального района; 
- ПИЗО – МКУ «Палата имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района; 
- КСП – МКУ «Контрольно – счетная палата Буинского муниципального района»; 
- БМР – Буинский муниципальный район 


